seguintes cenários na variável de risco: (a) deterioração de 10% (cenário adverso possível); (b)
deterioração de 25% (cenário adverso remoto).

As estimativas apresentadas não refletem necessariamente os montantes a serem apurados nas próximas
demonstrações financeiras. O uso de metodologias diferentes pode ter um efeito material sobre as
estimativas apresentadas.

Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da taxa de juros
correspondem às aplicações financeiras em CDBs e fundos de investimento, classificados como
equivalentes de caixa e aplicações financeiras. A Companhia avaliou seus instrumentos financeiros não
derivativos, considerando o impacto da oscilação dos juros nos valores expostos em 31 de março de 2021.

PÁGINA: 43 de 49

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

24

Abaixo estão demonstrados os montantes expostos e os cenários de flutuação dos juros, com respectivo
efeito no resultado da Companhia:

 Controladora Consolidado

Equivalentes de

caixa

Aplicações

financeiras

Equivalentes de

caixa

Aplicações

financeiras

Valores expostos ao risco de variação da

taxa CDI (2,65%)
100.459 524.723 100.459 531.932

Cenário adverso remoto (-25%) (266) (1.391) (266) (1.410)

Cenário adverso possível (-10%) (666) (3.476) (666) (3.524)

Cenário favorável possível (+10%) 266 1.391 266 1.410

Cenário favorável remoto (+25%) 666 3.476 666 3.524

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no resultado da oscilação do câmbio no
valor exposto ao final do período:

  Controladora Consolidado

 Taxa Passivo, líquido

Valores expostos ao risco de valorização do dólar norte-americano  5,6973 (37.140) (32.025)

Cenário adverso possível (+25%) 7,1216 (9.285) (8.006)

Cenário adverso remoto (+50%) 6,2670 (3.714) (3.203)

Cenário favorável possível (-25%) 5,1276 3.714 3.203

Cenário favorável remoto (-50%) 4,2730 9.285 8.006

Mensuração do valor justo dos instrumentos financeiros

Visando atender as exigências de divulgação dos instrumentos financeiros mensurados a valor justo, a
Companhia e suas controladas devem fazer o agrupamento desses instrumentos nos níveis de 1 a 3 com
base no grau observável do valor justo:

• Nível 1: Mensurações de valor justo são obtidas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos
ou passivos idênticos;

• Nível 2: Mensurações de valor justo são obtidas por meio de outras variáveis além dos preços cotados
incluídos no nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (ou seja, como preços)